

# Pastoral handlingsplan för dop för Burlövs församling

Antagen av kyrkorådet 2021-04-29

## Innehåll

### **1 Teologisk reflektion**

- Dopet – en gratis gåva
- Dopet - löfte om gemenskap
- Dopet – i vatten och i Guds namn
- Dopet – möjlighet till livstolkning
- Dopet – ett uppdrag

### **2. Dop i Burlövs församling**

- Vision
- Mål
- Inbjudan till dop
- Dopsamtal
- Dopfaddrar
- Dopgudstjänsten
- Dopundervisning
- Doppåminnelse – dopdagsfirande

# 1. Teologisk reflektion

Vi döper eftersom Jesus sa:

*Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden  
Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar:  
döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn  
och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er.  
Och jag är med er alla dagar till tidens slut. Matt 28:18-20*

Kyrkan har fått i uppdrag att döpa. I dopet möter Gud oss för att vi ska få leva i gemenskap med Jesus Kristus. Dopet sker i Guds namn och i vatten. Det är en gåva, ett löfte, en möjlighet till livstolkning och ett uppdrag.

## Dopet – en gratis gåva

Alla människor är skapade till Guds avbild. Enligt den kristna kyrkan vill Gud ha en relation till hela skapelsen och ha omsorg om varje människa. Samtidigt vet vi att världen inte är fullkomlig, livet innehåller utmaningar och ibland kan det vara en kamp. Jesus, som vi känner som både människa och Gud, har genom sitt liv, sin död och sin seger över döden tagit del av den kampen. Det Jesus gjorde visar att det goda vinner över ondskan, att ljuset slutligen ska besegra mörkret. Kampen är inte avslutad, vi dras alla in i den. Genom dopet får vi del av Jesus seger och inbjuds att leva i gemenskap med Jesus. Dopets gåva är gratis, något vi får utan krav på prestationer. I kyrkan kallar vi det nåd. Vi får del av Guds gåvor, inte på grund av vem vi är eller vad vi gör, utan därför att Gud älskar oss.

## Dopet - löfte om gemenskap

Dopet är ett löfte om relation med Gud genom hela livet och in i evigheten. Det är en ovanlig gemenskap som rymmer livets mångfald. Löftet innebär att Gud vandrar vid vår sida, varje dag i vårt liv, hur vi än har det. Dopet skyddar oss inte från motgångar. Livet är inte enkelt eller riskfritt. Vi stöter på svårigheter och ondska. När det gått fel är dopet också ett löfte om förlåtelse och nya möjligheter. Dopet ger ett personligt löfte till varje kristen. Samtidigt tror vi att Gud står i relation till hela mänskligheten, inte bara till de döpta och att Guds omsorg om skapelsen är gränslös.

## Dopet – i vatten och i Guds namn

Dopet är ett sakrament. Det betyder att det är en helig handling, helig eftersom det är Gud som handlar. Ett sakrament kännetecknas av att Guds ord och löfte knyts till ett jordiskt tecken, i dopet vattnet. När Guds namn nämns i samband med att vattnet öses över huvudet eller när någon doppas i vatten, får den människan del av Guds gåvor och löfte. I dopet nämns namnet på den som döps,

för att visa att varje människa är en unik individ som döps in i Guds gemenskap. Samtidigt nämns Gud, i den treeninga form vi använder för att visa Gud storhet. Gud som skapar, som räddar och befriar genom Jesus och som ger liv genom sin ande. Det är ett sätt att betona att det är Gud som handlar, Gud som döper.

*NN, jag döper dig i Faderns, i Sonens och  
den heliga Andens namn.*

### Dopet – möjlighet till livstolkning

Att döpas är att få en nyckel som hjälp att tolka livet. Nyckel är Jesus, hans liv, vad han gjorde och vad han sa. Vi får tolka våra liv i ljuset av berättelserna om Jesus. Då blir dopet mer än en engångshändelse. Det blir en utgångspunkt för vår upptäcktsfärd genom livet, vårt sökande efter identitet och sammanhang. En vandring som berikas om den sker i gemenskap med andra. Föräldrar och faddrar följer barnet som döpts de första stegen. I församlingens verksamheter fördjupas dopet, både för barnen och för de som döps som unga eller vuxna. Den som döps får ett dopljus som tänts på Kristusljuset i kyrkan. Det är en påminnelse om Jesus som säger:

*Jag är världens ljus. Den som följer mig  
ska inte vandra i mörkret utan ha livet ljus*

Det är en inbjudan att vandra med Jesus genom livet. I församlingen berikas vandringen genom att vi kommer samman och firar gudstjänst. Tillsammans utforskar vi livet i gemenskap med varandra och med Gud. Tillsammans kan vi växa i tro och tillit, att vi är Guds barn.

### Dopet – ett uppdrag

När vi döps blir vi medlemmar i en församling och i den världsvida Kyrkan. Det ger oss syskon över hela jorden, en mångfald av människor som tolkar sitt liv utifrån dopet. Det ger oss också del i det uppdrag kyrkan har, att arbeta för det goda livet, i vår närhet och i hela världen. Gud som skapade världen verkar än i dag, inte minst genom oss människor. I vår vardag får vi, var och en med sin förmåga och sina möjligheter, delta i att bygga ett gott samhälle, för oss själva och för våra medmänniskor.

Svenska kyrkans biskopar har skrivit om dop, en bok som går att läsa på internet: <https://www.svenskakyrkan.se/biskopsbrev/leva-i-dopet---ett-biskopsbrev-om-dop>

## 2. Dop i Burlövs församling

### Vision:

- Att erbjuda möjligheten till dop för såväl barn som unga och vuxna på ett sätt som upplevs välkomnande och generöst.
- Att dopkandidater och familjer ges möjlighet att vara delaktiga i utformningen av dogudstjänsten.
- Att dopen gestaltas så att de närvarande kan känna igen sig och sin livssituation.
- Att dopen återspeglar kyrkans tro och lära i människors liv här och nu.

### Mål:

- Att fortsatt ha ett stort antal dop i församlingen.
- Att regelbundet informera om möjlighet till dop i församlingens media samt genom personliga inbjudningar.
- Att möten med familjer och enskilda dopkandidater upplevs betydelsefulla och befrämjar delaktighet.
- Att gestalta dogudstjänsten så att de närvarande får en meningsfull upplevelse och bär med sig något av dopets innebörd.
- Att regelbundet erbjuda möjlighet till dopförddjupning och doppåminnelse.

### Inbjudan till dop

Ett brev med gratulationer till det nya barnet samt information om dop skickas till alla medlemmar som får barn.. Brevet innehåller även information om barn- och familjeverksamheten samt erbjudande om hembesök.

Präst eller pedagog ringer upp föräldrar och erbjuder besök för att lämna en gåva från församlingen och informera om möjligheten till dop. En enkel gåva överlämnas vid besöket eller vid annat tillfälle.

Information om möjligheter till dop sker regelbundet i Församlingsbladet och i Lokaltidningen samt på församlingens hemsida. Av information framgår, i såväl texter som i bildmaterial, att dop kan ske i alla åldrar,

Information om dop och om dopets betydelse ges i församlingens verksamheter, i barn-, familj och konfirmandverksamheterna liksom i annan verksamhet. Alla 14-åringar inbjuds till konfirmation (och dop för den som inte är döpt). En särskild inbjudan till dop skickas till 17-åringar som är antecknade och inte döpta. Möjligheten att döpas som vuxen lyfts fram då det är aktuellt samt på hemsida och i annan media.

Dop bokas via församlingens expedition då det också ges information om möjligheten att låna dopklänning och hyra församlingslokal för dopfest.

## Dopsamtal

Inför dopgudstjänsten möts dopfamilj/dopkandidat och präst, om möjligt i hemmiljö, alternativt i församlingslokal/kyrka. Dopsamtalet berör såväl dopets betydelse som själva dopgudstjänsten. Här lyfts frågan om eventuella faddrar. Prästen förvissar sig om att alla vårdnadshavarna till barn som ska döpas medger dop och kan även informerar om dopets koppling till medlemskap.

## Dopfaddrar

En familj kan utse en eller flera faddrar till barnet som ska döpas, vars uppdrag är att vara ett stöd för barnet och till familjen under barnets uppväxt. Faddrar kan uppmuntras att medverka i dopgudstjänsten. De har en särskild uppgift att påminna barnet om dopdagen, att ha omsorg och be för barnet och när det är möjligt, berätta för barnet om dopet och om kristen tro. Vid konfirmationer kan konfirmandernas faddrar erbjudas att närvara. Som fadder kan den antecknas som är döpt. En fadder bör vara över 15 år.

## Dopgudstjänsten

Dopgudstjänster erbjuds flertalet av årets lördagar samt vissa söndagar. Dopet kan förläggas till söndagens gudstjänst och kan även ske vid andra tillfällen.

Dopgudstjänsten förläggs i första hand till församlingens kyrkor, alternativt till församlingsgården Lindhaga, eftersom kyrkorummet ger en fördjupning av dopet och den kristna kyrkan. Vid särskilda tillfällen kan dopet ske i hemmiljö eller på annan plats i församlingen.

Dopgudstjänster för barn utformas med utgångspunkt från den agenda som gäller för barndop i Burlövs församling. Delaktighet och medverkar av dopfamilj, faddrar och andra närstående uppmuntras.

Minst två psalmer samt inlednings- och avslutningsmusik ska ingå. Utöver det finns i Burlövs församling möjlighet att ha önskemål om ytterligare ett till två sång/musikinslag enligt överenskommelse med tjänstgörande kyrkomusiker. Sång och musik på dopgudstjänster framförs "live", då det skapar en annan stämning och närvaro än inspelad musik.

I dopgudstjänsten får den som döps dopminne och ett dopljus. Alla barn som döps får en dopängel, som under ca ett år efter dopet hänger kvar i kyrkan och därefter hämtas vid en gudstjänst (se nedan). Faddrar får fadderbrev.

Dop av unga och vuxna utformas i samråd mellan präst, dopkandidat och kyrkomusiker utifrån kyrkohandboken och den individuella situationen. Vid dessa dop kan *Bibel* och psalmbok samt enkel dopgåva delas ut. Vid dop av barn från 12 års ålder ska samråd ske med barnet.

### Dopundervisning

Dop och undervisning hör samman. Vid dop av små barn sker undervisningen efter dopet. Dopundervisningen kan ske i hemmet, t ex med hjälp av den bönbok församlingen ger som gåva och läsning ur *Bibel för barn*. I församlingen förekommer dopundervisning framför allt i församlingens barn- och familjeverksamhet, där andakterna, *Samling vid ljuset* och *Samling vid bordet*, är ett sätt att ge möjlighet att växa in i församlingens gudstjänstliv.

Information om dopet och kyrkan ges också i de program som erbjuds förskolor och skolklasser, med introduktion av kyrkorummet, vid kyrkoårets högtider och vid andra tillfällen. Ett särskilt tillfälle för fördjupad dopundervisning är konfirmandverksamheten. (se Handlingsplan för Konfirmandarbetet).

Vid dop av äldre barn, konfirmander, unga och vuxna förutsätts att samtal om dopet och dopgudstjänsten sker före dopet. För unga och vuxna förläggs merparten av undervisningen i kristen tro före dopet, men kan fortsätta efter dopet. Undervisning om kristen tro sker även i andra församlingsverksamheter.

### Doppåminnelse – dopdagsfirande

Församlingens gudstjänstliv erbjuder flera möjligheter att fira och påminnas om dopet. Vid söndagens huvudgudstjänst ingår förbön med ljuständning för de som nyligen döpts, vilket, tillsammans med dopänglarna, är en påminnelse för hela församlingen om dopet.

De barn som döpts inbjuds cirka ett år efter dopet till dopdagsfirande i en söndagsgudstjänst, *Samling vid ljuset*, som liknar andakten i barn- och familjegrupperna. I gudstjänsten ingår doppåminnelse och därefter får barnen hämta sina dopänglar. Det år barnen fyller fem inbjuds de till *Barnens gudstjänst*. Även i denna ingår doppåminnelse och barnen får en *Bibel för barn*.

I den variant av söndagens mässa som rubriceras *Kyrksöndagsmässa* (musikserie D) ingår doppåminnelse, liksom i påsknattens mässa. Därutöver förekommer doppåminnelse i konfirmandverksamheten och vid vardagsmässor.

Doppåminnelse kan även inkluderas i söndagens gudstjänst, t ex för att uppmärksamma och ta emot nya, redan döpta, medlemmar i Svenska kyrkan.

Samtal om dop och eventuell doppåminnelse kan också ske vid planerings- och fördjupningsdagar med församlingens medarbetare.

